Indicação Nº 1977/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de
Implantação de núcleos municipais de
esporte adaptado

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de
Implantação de núcleos municipais de esporte adaptado

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

A presente indicação tem como objetivo promover a inclusão, o
desenvolvimento e a valorização de pessoas com deficiência por meio da prática
esportiva adaptada. A criação de núcleos específicos voltados para esse público
representa um importante passo rumo à democratização do acesso ao esporte
e ao lazer, assegurando direitos fundamentais previstos na Constituição Federal
e na Convenção Internacional sobre os Direitos das Pessoas com Deficiência.

O esporte adaptado é reconhecido como ferramenta eficaz de
reabilitação, inclusão social, melhora da autoestima e qualidade de vida. Além
disso, proporciona oportunidades para o desenvolvimento de talentos esportivos
e participação em competições, fortalecendo o sentimento de pertencimento e a
integração com a comunidade.

A implantação desses núcleos poderá contar com parcerias com
instituições especializadas, profissionais da área de educação física, fisioterapia
e psicologia, além de promover oficinas e eventos voltados à sensibilização da
sociedade sobre a importância da acessibilidade e da igualdade de
oportunidades.

Portanto, solicito o apoio dos nobres pares para o encaminhamento desta
proposta ao Executivo Municipal, com vistas à sua viabilização.

In
di

ca
çã

o
N

º
19

77
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

2/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

74
2/

20
25

 -
 2

2/
04

/2
02

5
10

:0
6

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 M

S
22

-3
S

M
X

-H
74

2-
M

T
9Y

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 22 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
19

77
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

2/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

74
2/

20
25

 -
 2

2/
04

/2
02

5
10

:0
6

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 M

S
22

-3
S

M
X

-H
74

2-
M

T
9Y

Câmara Municipal de Itapevi, 22 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=MS223SMXH742MT9Y, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: MS22-3SMX-H742-MT9Y

In
di

ca
çã

o
N

º
19

77
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

2/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

74
2/

20
25

 -
 2

2/
04

/2
02

5
10

:0
6

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 M

S
22

-3
S

M
X

-H
74

2-
M

T
9Y

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=MS223SMXH742MT9Y
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: MS223SMXH742MT9Y
		2025-04-22T10:06:13-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura